
 

REGIONE PIEMONTE BU14 04/04/2024 
 

Codice A1102A 
D.D. 26 marzo 2024, n. 302 
Oggetto: Approvazione a fini ricognitori delle risultanze dei residui attivi e passivi al 
31/12/2023 ai sensi del principio contabile 9.1 dell'Allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i. 
 
 

 

ATTO DD 302/A1102A/2024 DEL 26/03/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
 
OGGETTO:  Oggetto: Approvazione a fini ricognitori delle risultanze dei residui attivi e passivi al 

31/12/2023 ai sensi del principio contabile 9.1 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 e 
s.m.i. 
 

Premesso che: 
 
- l’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, dispone che: 
“ Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria, gli 
enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, 
verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento;...omissis… “Possono essere 
conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non 
incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili 
nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili 
nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili”. 
 
-il principio contabile applicato di competenza finanziaria potenziata di cui all’allegato 4/2 punto 
9.1 del D.Lgs.118/2011 e s.m.i. prevede espressamente che: 
 
“ in ossequio al principio contabile generale n. 9 della prudenza, tutte le amministrazioni pubbliche 
effettuano annualmente , ed in ogni caso prima della predisposizione del rendiconto con effetti sul 
medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a verificare: 
a) la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell’esigibilità del credito; 
b) l’affidabilità della scadenza dell’obbligazione prevista in occasione dell’accertamento o 
dell’impegno; 
c) il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti; 
d) la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio 
La ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare formalmente:  
a) i crediti di dubbia e difficile esazione;  
b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili;  
c) i crediti riconosciuti insussistenti, per l’avvenuta legale estinzione o per indebito o erroneo 
accertamento del credito;  



 

d) i debiti insussistenti o prescritti;  
e) i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di revisione della 
classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad una loro riclassificazione ;  
f) i debiti imputati all’ esercizio di riferimento che non risultano di competenza finanziaria di tale 
esercizio, per i quali è necessario procedere alla re imputazione contabile all’esercizio in cui il 
credito o il debito è esigibile  
 
 
Rilevato che con nota prot n 6290 del 31/01/2024 del Settore “Ragioneria”, sono state avviate le 
procedure di ricognizione ordinaria dei residui al 31/12/2023 e che tali operazioni sono in linea con 
le indicazioni di cui alla nota del Settore “Ragioneria” prot. n. 0066628 del 16/10/2023 relativa 
all’effettuazione nel corso del 2023 dall’attività di monitoraggio infrannuale della gestione sia in 
conto residui sia in conto competenza; 
 
 
Dato atto che: 
- sotto il profilo operativo, la ricognizione è stata effettuata, come da indicazione del Settore 
“Ragioneria” sui residui passivi al 31/12/2023 per i quali non erano stati adottati provvedimenti di 
liquidazione da parte del Dirigente competente, o per i quali sulla procedura informatica di gestione 
delle fatture elettroniche, non risultava “collegato” alcun documento fiscale; 
- ai fini dell’adozione del presente provvedimento sono stati considerati tutti i residui passivi al 
31/12/2023, in quanto tali da riaccertare ancorché già liquidati prima delle operazioni di 
ricognizione ordinaria; 
- per quanto riguarda i residui attivi, gli stessi, forniti dal Settore “Ragioneria” sono rappresentati 
nella tabella allegata, determinati sulla base dei principi contabili di cui al paragrafo 3 dell’allegato 
4/2 del D.Lgs.118/2011 e s.m.i. e pertanto sulla base dell’esigibilità dell’impegno di riferimento nel 
caso di fondi provenienti da terzi non soggetti agli obblighi contabili di cui al medesimo Decreto e 
sulla base di elementi che consentano la determinazione dell’esigibilità del credito negli altri casi. 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• la Legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008"Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il Regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R "Regolamento regionale di contabilità 
della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R."; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2.10.2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017); 

• la Legge Regionale n. 5 del 29 aprile 2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n.1 - 6763 del 27 aprile 2023, avente per oggetto "Legge regionale 24 aprile 
2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento 



 

Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• la Legge regionale n. 14 del 31 luglio 2023 "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2023 -2025 e disposizioni finanziarie"; 

• la DGR n. 17-7391 del 03 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla DGR n.1- 
6763 del 27 aprile 2023"; 

• la Legge regionale n.35 del 19 dicembre 2023 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2024 e disposizioni finanziarie."; 

• la D.G.R. n. 12-8082/2024/XI del 15 gennaio 2024 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di 
previsione finanziario per l'anno 2024, in attuazione della Legge regionale 19 dicembre 
2023, n. 35"; 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. 8-8111 del 25 gennaio 2024, avente per oggetto "Disciplina del sistema dei 
controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di 
Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 
2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361" .; 

• Attestata le regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 8-8111 del 25 
gennaio 2024 che revoca le D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni espresse in narrativa 
 
- di approvare, ai soli fini ricognitori, le risultanze delle verifiche sui residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2023 quali rappresentati con le relative motivazioni negli allegati A) e B) al presente 
provvedimento di cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
- di dare atto che i prospetti di cui al punto precedente formeranno oggetto di approvazione da parte 
della Giunta Regionale ai sensi dell’articolo 3 comma 4 del D.Lgs.118/2011 e s.m.i.; 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

 



 

 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  ALLEGATO_A.pdf   

 2.  
ALLEGATO_B.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



ALLEGATO A

Direzione Settore competente

Anno 

Accerta

mento

Numero 

Accerta

mento

Capitolo Descrizione/oggetto
Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2023

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2024

Residuo da 

reimputare al 2025

Residuo da 

reimputare al 2026

Residuo da 

reimputare al 2027 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2023

Motivazione insussistenza / inesigibilità / stralcio Motivazione reimputazione Motivazione conservazione

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2021 2551 34655

Oggetto: Programma investimenti ex art. 20 L. n. 67/1988 III FASE – D.C.R. 

n. 131-23049 del 19-06-2007 - A.O.U. Città della Salute e della Scienza di 

Torino 'Presidio Ospedaliero S. Giovanni Battista di Torino. Intervento di 

potenziamento capacità di erogazione dell'energia elettrica'  . Accertamento 

di euro 224.318,81 sul capitolo 20750/2021 dell'entrata; impegno di euro 

207.982,85 sul capitolo 249200/2021 della spesa;  impegno di euro 

16.335,96 sul capitolo 249200/2021 della spesa

R - FONDI 

REGIONALI
16.335,96 0,00 16.335,96 DA INCASSARE

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2021 2708 36300

Anticipazione di euro 19.967.391,00 per il completamento del nuovo 

ospedale di Asti. Legge Regionale 21 aprile 2006,n.14. Accertamento sul 

capitolo 36300 'Restituzione dei fondi anticipati dalla Regione all'ASL 19, 

relativi all'alienazione dell'Ospedale Civile di Asti per il completamento del 

nuovo Ospedale di Asti, ai sensi dell'art. 37 della L.R. 14/2006'  - Sogge:o 

Debitore ASL Asti (Codice 1451).

R - FONDI 

REGIONALI
11.335.842,41 0,00 11.335.842,41 Obbligazione giuridicamente perfezionata al 31/12/2023

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2021 2794 39560
CREDITI GIA' EROGATI DA FINPIEMONTE S.P.A. AI SENSI DELL'ART. 22 DELLA 

L.R. 7/2018 - CONTRATTO DI FINANZIAMENTO EROGATO DALLA BEI

R - FONDI 

REGIONALI
3.074.093,02 0,00 3.074.093,02

Obbligazioni giuridicamente perfezionate e scadute al 

31/12/2023

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2022 430 34655
Rimborso I.M.U. comune di Orbassano - accertamento di € 79.081,00 sul 

capitolo E34655/2021 e di € 433.694,32 sul capitolo E34655/2022

R - FONDI 

REGIONALI
275.532,32 0,00 275.532,32 IN ATTESA DI RIMBORSO

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2022 670 39105 CONCESSIONE DIRITTO DI PROPRIETÀ
R - FONDI 

REGIONALI
7.727.955,86 0,00 7.727.955,86

Obbligazioni giuridicamente perfezionate ed esigibile al 

31/12/2023

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2022 2343 32066

Ordinanza ingiunzione di pagamento di sanzione amministrativa pecuniaria 

ai sensi della legge n. 689/1981 per violazione della legge regionale n. 16 del 

1987 in combinato disposto con la legge regionale 19 del 2009 (F. 45 

PAR/2018). Accertamento della somma di euro 75,00 sul capitolo 32066 e di 

euro 10,61 sul capitolo 39580 del bilancio gestionale 2022 - 24, annualità 

2022.

R - FONDI 

REGIONALI
75,00 75,00 0,00 pagato tutto il 10/08/2023 a Soris

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2022 2349 32066

Ordinanza ingiunzione di pagamento di sanzione amministrativa pecuniaria 

ai sensi della legge n. 689/1981 per violazione della legge regionale n. 4 del 

2009 (F. 24 FOR/2017). Accertamento della somma di euro 350,00 sul 

capitolo 32066 e di euro 10,61 sul capitolo 39580 del bilancio gestionale 

2022 - 24, annualità 2022.

R - FONDI 

REGIONALI
350,00 0,00 350,00 emissione atti di ingiunzione da parte di soris

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2022 2394 39580

ordinanza ingiunzione di pagamento di sanzione amministrativa pecuniaria 

ai sensi della legge n. 689/1981 per violazione della legge regionale n. 4 del 

2009 a carico di singolo trasgressore. Accertamento della somma di euro 

2.800,00 sul capitolo 32066 ed euro 10,61 sul capitolo 39580 (F. 

78FOR/2018) del bilancio gestionale 2022 - 24, annualità 2022.

R - FONDI 

REGIONALI
10,61 10,61 0,00

Le spese di notifica sono relative a ingiunzione n. 

654/22 che è stata annullata da DD 719/22

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2022 2694 39580

Ordinanza ingiunzione di pagamento di sanzione amministrativa pecuniaria 

ai sensi della legge n. 689/1981 per violazione della legge regionale n. 19 del 

2009 (F. 14 PAR/2018). Accertamento della somma di euro 1.000,00 sul 

capitolo 32066 e di euro 10,61 sul capitolo 39580 del bilancio gestionale 

2022 - 24, annualità 2022.

R - FONDI 

REGIONALI
10,61 0,00 10,61

Spese di notifica relativa a ingiunzione n. 761/22 inviata 

a Soris il 08/05/23

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2022 2788 34655

Art. 20 L. 67/88. A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino (ex A.O.U. 

S. Giovanni Battista 'Molinette'   di Torino) – '34 – A.O. S. Giovanni BaBsta di 

Torino – Padiglione  Bellom – Pescarolo – Ristrutturazione laboratorio e 

Banca del Sangue - (Prof. CURTI) –piano terreno locale – (Scheda 30/A)'   

Accertamento di economia di euro 29.087,25. Accertamento della somma di 

euro 1.454,36 sul capitolo 34655/22. Riduzione dell'accertamento n. 

2015/632 sul capitolo 20750 d

R - FONDI 

REGIONALI
1.454,36 0,00 1.454,36 ALG 2023/1775/A14

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2022 2797 30080

Interessi legali dovuti dalla omissis per mancato pagamento di indennità di 

occupazione della omissis, facenti parte del omissis. Accertamento della 

somma di euro 307,60 sul capitolo 30080 del bilancio finanziario gestionale 

2022-2024 (annualità 2022).

R - FONDI 

REGIONALI
307,60 0,00 307,60 dato corso agli atti per il recupero coattivo del credito

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2022 3065 32066

Ordinanza ingiunzione di pagamento di sanzione amministrativa pecuniaria 

ai sensi della legge n. 689/1981 per violazione della legge regionale n. 19 del 

2009 (F. 58 PAR/2018). Accertamento della somma di euro 1300,00 sul 

capitolo 32066 e di euro 10,61 sul capitolo 39580 del bilancio gestionale 

2022 - 24, annualità 2022.

R - FONDI 

REGIONALI
1.300,00 0,00 1.300,00 INVIATA A SORIS IL 24/10/23

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2022 3223 39560 ART. 22 LR 7/2018 CONTRATTO DI FINANZIAMENTO EROGATO DALLA BEI
R - FONDI 

REGIONALI
3.193.069,50 0,00 3.193.069,50

Obbligazione giuridicamente perfezionata e scaduta al 

31/12/2023

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2022 3264 10445 STIMA MANOVRA ANNO 2022 LETTERA MEF PROT. 67900 DEL 30/11/2022
R - FONDI 

REGIONALI
298.227.725,58 0,00 298.227.725,58 MANOVRA FISCALE INCASSATA ANNO SUCCESSIVO

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2023 182 34655
Rimborso TaRi comune di Asti - accertamento di € 9.036,00 sul capitolo 

E34655/2022 e di € 17.005,00 sul capitolo E34655/2023

R - FONDI 

REGIONALI
7.529,00 0,00 7.529,00 COMPENSAZIONE IN ATTO

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2023 371 39580
ESENZIONE TASSA AUTOMOBILISTICA ANNO 2023 - VERSAMENTI PAGOPA, 

CCP E BONIFICI BANCARI

R - FONDI 

REGIONALI
23.320,36 0,00 23.320,36 per chiusura dicembre 2023 ccp 60767258

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2023 503 30080

Scrittura privata di rateizzazione di debito rep. n. 223 sottoscritta in data 

29.09.2017. Accertamenti multipli della somma complessiva di euro 

6.111,06 (capitolo 30200 anni 2023- 2024) per quote indennità di 

occupazione di immobile di proprietà regionale e della somma di euro 

858,34 (cap. 30080/2023) per ulteriori interessi legali da corrispondersi dal 

debitore nel corso del 2023. Codice debitore 51754.

R - FONDI 

REGIONALI
0,20 0,00 0,20

obbligazione giuridicamente perfezionata e scaduta al 

31.12.2023

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2023 542 32066

Ordinanza ingiunzione di pagamento di sanzione amministrativa pecuniaria 

ai sensi della legge n. 689/1981 per violazione della legge regionale n. 21 del 

2013 (F. 13 FOR/2018). Accertamento della somma di euro 400,00 sul 

capitolo 32066 e di euro 10,61 sul capitolo 39580 del bilancio gestionale 

provvisorio 2023.

R - FONDI 

REGIONALI
400,00 0,00 400,00 INVIATA A SORIS IL 24/10/23

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2023 615 32066

Ordinanza ingiunzione di pagamento di sanzione amministrativa pecuniaria 

ai sensi della legge n. 689/1981 per violazione della legge regionale n. 4 del 

2009 (F. 47 FOR/2018). Accertamento della somma di euro 500,00 sul 

capitolo 32066 e di euro 10,61 sul capitolo 39580 del bilancio gestionale 

provvisorio 2023.

R - FONDI 

REGIONALI
500,00 0,00 500,00

INGIUNZIONE NOTIFICATA IL 01/03/2023 PERTANTO IL 

PROVVEDIMENTO E' ESIGIBILE

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2023 765 10013 MANOVRE 2022 SECONDA EROGAZIONE
R - FONDI 

REGIONALI
8.451.570,00 0,00 8.451.570,00 MANOVRA FISCALE

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2023 817 39580 PENALE FATT 173/21
R - FONDI 

REGIONALI
6.300,00 0,00 6.300,00 esigibile al 31/12/2023

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2023 1467 32066

Ordinanza ingiunzione di pagamento di sanzione amministrativa pecuniaria 

ai sensi della legge n. 689/1981 per violazione della legge regionale n. 19 del 

2009 (F. 7 PAR/2018). Accertamento della somma di euro 1.500,00 sul 

capitolo 32066 e di euro 10,61 sul capitolo 39580 del bilancio finanziario 

gestionale 2023 - 2025 (annualità 2023).

R - FONDI 

REGIONALI
1.500,00 0,00 1.500,00 Ingiunzioni fiscali affidate a Soris

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2023 1469 39580

Ordinanza ingiunzione di pagamento di sanzione amministrativa pecuniaria 

ai sensi della legge n. 689/1981 per violazione della legge regionale n. 19 del 

2009 (F. 7 PAR/2018). Accertamento della somma di euro 1.500,00 sul 

capitolo 32066 e di euro 10,61 sul capitolo 39580 del bilancio finanziario 

gestionale 2023 - 2025 (annualità 2023).

R - FONDI 

REGIONALI
10,61 0,00 10,61 Ingiunzioni fiscali affidate a Soris



ALLEGATO A

Direzione Settore competente

Anno 

Accerta

mento

Numero 

Accerta

mento

Capitolo Descrizione/oggetto
Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2023

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2024

Residuo da 

reimputare al 2025

Residuo da 

reimputare al 2026

Residuo da 

reimputare al 2027 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2023

Motivazione insussistenza / inesigibilità / stralcio Motivazione reimputazione Motivazione conservazione

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2023 1497 32066

Ordinanza ingiunzione di pagamento di sanzione amministrativa pecuniaria 

ai sensi della legge n. 689/1981 per violazione della legge regionale n. 19 del 

2009 (F. 8 PAR/2018). Accertamento della somma di euro 2.000,00 sul 

capitolo 32066 e di euro 10,61 sul capitolo 39580 del bilancio finanziario 

gestionale 2023 - 2025 (annualità 2023).

R - FONDI 

REGIONALI
2.000,00 0,00 2.000,00 Ingiunzioni fiscali affidate a Soris

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2023 1498 39580

Ordinanza ingiunzione di pagamento di sanzione amministrativa pecuniaria 

ai sensi della legge n. 689/1981 per violazione della legge regionale n. 19 del 

2009 (F. 8 PAR/2018). Accertamento della somma di euro 2.000,00 sul 

capitolo 32066 e di euro 10,61 sul capitolo 39580 del bilancio finanziario 

gestionale 2023 - 2025 (annualità 2023).

R - FONDI 

REGIONALI
10,61 0,00 10,61 Ingiunzioni fiscali affidate a Soris

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2023 1505 59900

Movimento fondi sulla contabilità speciale conto 22913 intestata alla 

Regione Piemonte - Risorse Cee-Cofinanziamento Nazionale, aperto presso 

la Tesoreria centrale dello Stato. Impegno di spesa e accertamento di 

entrata di euro 230.000.000,00 sui competenti capitoli del Bilancio 

Finanziario Gestionale 2023-2025, annualità 2023.

R - FONDI 

REGIONALI
145.290.988,96 145.290.988,96 0,00 MINORI INCASSI COLLEGATO ALL'IMPEGNO 13406/2023

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2023 1508 32066

Ordinanza ingiunzione di pagamento di sanzione amministrativa pecuniaria 

ai sensi della legge n. 689/1981 per violazione della legge regionale n. 4 del 

2009 (F. 93 FOR/2018). Accertamento della somma di euro 200,00 sul 

capitolo 32066 e di euro 10,61 sul capitolo 39580 del bilancio finanziario 

gestionale 2023 - 2025 (annualità 2023).

R - FONDI 

REGIONALI
200,00 0,00 200,00

INGIUNZIONE NOTIFICATA IL 05/06/2023 PERTANTO IL 

PROVVEDIMENTO E' ESIGIBILE

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2023 1598 39580

Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid – 19. 

Sanzioni amministrative per il mancato rispetto delle misure di 

contenimento contenute nelle ordinanze regionali . Accertamenti sui 

capitoli di entrata n. 32068/20 e sul capitolo 39580/23.

R - FONDI 

REGIONALI
10,61 0,00 10,61 Spese di notifica relativa a DI  759/22 inviata a Soris

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2023 1600 39580

Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid – 19. 

Sanzioni amministrative per il mancato rispetto delle misure di 

contenimento contenute nelle ordinanze regionali . Accertamenti sui 

capitoli di entrata n. 32068/20 e sul capitolo 39580/23.

R - FONDI 

REGIONALI
10,61 0,00 10,61 Spese di notifica relativa a DI  720/22 inviata a Soris

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2023 1602 39580

Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid – 19. 

Sanzioni amministrative per il mancato rispetto delle misure di 

contenimento contenute nelle ordinanze regionali . Accertamenti sui 

capitoli di entrata n. 32068/20 e sul capitolo 39580/23.

R - FONDI 

REGIONALI
10,61 10,61 0,00

Le spese di notifica sono relative a ingiunzione n. 

670/22 – l'ingiunzione è stata inviata a Soris il 08/05/23 

e la sanzione è  stata riversata a Regione Piemonte il 

07/12/2023

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2023 1604 39580

Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid – 19. 

Sanzioni amministrative per il mancato rispetto delle misure di 

contenimento contenute nelle ordinanze regionali . Accertamenti sui 

capitoli di entrata n. 32068/20 e sul capitolo 39580/23.

R - FONDI 

REGIONALI
10,61 0,00 10,61 Spese di notifica relative a DI 807/22  inviata a Soris

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2023 1653 32066

Ordinanza ingiunzione di pagamento di sanzione amministrativa pecuniaria 

ai sensi della legge n. 689/1981 per violazione della legge regionale n. 4 del 

2009 (F. 42 FOR/2018, parte I). Accertamento della somma di euro 1.500,00 

sul capitolo 32066 e di euro 10,61 sul capitolo 39580 del bilancio finanziario 

gestionale 2023 - 2025 (annualità 2023).

R - FONDI 

REGIONALI
1.500,00 0,00 1.500,00

Ingiunzione notificata 09/06/2023 pertanto esigibile 

entro il 31/12/23

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2023 1720 32067

Tasse automobilistiche dovute per l'anno 2021: accertamenti di violazione. 

Approvazione delle liste di carico. Accertamento di euro 82.281.147,42 sul 

capitolo 13362/2023, di euro 3.726.848,87  sul capitolo 30080/2023, di euro 

22.678.851,02 sul capitolo 32066/23, di euro 2.145.440,23 sul capitolo 

32067/2023 e di euro 2.442.276,76 sul capitolo 39580/2023.

R - FONDI 

REGIONALI
1.822.215,87 0,00 1.822.215,87 attività in corso

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2023 1721 39580

Tasse automobilistiche dovute per l'anno 2021: accertamenti di violazione. 

Approvazione delle liste di carico. Accertamento di euro 82.281.147,42 sul 

capitolo 13362/2023, di euro 3.726.848,87  sul capitolo 30080/2023, di euro 

22.678.851,02 sul capitolo 32066/23, di euro 2.145.440,23 sul capitolo 

32067/2023 e di euro 2.442.276,76 sul capitolo 39580/2023.

R - FONDI 

REGIONALI
1.812.486,18 0,00 1.812.486,18 attività in corso

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2023 1732 32066

Ordinanza ingiunzione di pagamento di sanzione amministrativa pecuniaria 

ai sensi della legge n. 689/1981 per violazione della legge regionale n. 4 del 

2009 (F. 26 FOR/2018). Accertamento della somma di euro 350,00 sul 

capitolo 32066 e di euro 10,61 sul capitolo 39580 del bilancio finanziario 

gestionale 2023 - 2025 (annualità 2023).

R - FONDI 

REGIONALI
350,00 0,00 350,00

Ingiunzione notificata 11/07/2023 pertanto esigibile 

entro il 31/12/23

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2023 2738 39580

Determina di ingiunzione di pagamento di sanzione amministrativa 

pecuniaria ai sensi della legge 689/1981 per violazione della normativa in 

materia di emergenza COVID (fascicolo n. 177COV/2020). Accertamento 

della somma di euro 500,00 sul capitolo 32068 e di euro 10,61 sul capitolo 

39580 del bilancio finanziario gestionale 2023 - 2025 (annualità 2023).

R - FONDI 

REGIONALI
10,61 0,00 10,61 Ingiunzioni fiscali affidate a Soris

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2023 3280 39580

Ordinanza ingiunzione di pagamento di sanzione amministrativa pecuniaria 

ai sensi della legge n. 689/1981 per violazione della legge regionale n. 15 del 

2018 (F. 117 FO/2019). Accertamento della somma di euro 500,00 sul 

capitolo 31165 e di euro 10,61 sul capitolo 39580 del bilancio finanziario 

gestionale 2023 - 2025 (annualità 2023).

R - FONDI 

REGIONALI
10,61 10,61 0,00

HA PAGATO VERBALE IL 27/05/2019 EURO 400 ,00 – 

ORD. INCASSO 6553 DEL 27/05/2019 PERTANTO NON 

HA MOTIVO DI ESISTERE INGIUNZIONE N. 1186/23

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2023 3340 10450

Convenzione per la gestione dell'imposta regionale sulle attività produttive 

e dell'addizionale regionale all'imposta sul reddito delle persone fisiche. 

Impegno di spesa complessivo per l' anno 2023 di euro 2.037.672,72 sul 

capitolo 129100 per i servizi resi dall'Agenzia delle Entrate nell' anno 2023. 

Accertamento capitolo di entrata n. 10450 del bilancio 2023 di euro 

700.000,00 e capitolo di entrata 10020 del bilancio 2023 di euro 

1.337.672,72.

R - FONDI 

REGIONALI
700.000,00 0,00 700.000,00 attività conclusa

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2023 3365 10020

Convenzione per la gestione dell'imposta regionale sulle attività produttive 

e dell'addizionale regionale all'imposta sul reddito delle persone fisiche. 

Impegno di spesa complessivo per l' anno 2023 di euro 2.037.672,72 sul 

capitolo 129100 per i servizi resi dall'Agenzia delle Entrate nell' anno 2023. 

Accertamento capitolo di entrata n. 10450 del bilancio 2023 di euro 

700.000,00 e capitolo di entrata 10020 del bilancio 2023 di euro 

1.337.672,72.

R - FONDI 

REGIONALI
1.337.672,72 0,00 1.337.672,72 attività conclusa

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2023 3423 10445 STIMA MANOVRA ANNO 2023 LETTERA MEF PROT.72046 DEL 30/11/23
R - FONDI 

REGIONALI
332.112.565,96 0,00 332.112.565,96 MANOVRA FISCALE 2023

A11000 - RISORSE 

FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

A1102A - RAGIONERIA 2023 3424 10447
AGGIORNAMENTO MANOVRE ADD.LE IRPEF ANNO 2022 LETTERA MEF 

PROT.N.72046 DEL 30/11/23

R - FONDI 

REGIONALI
16.866.000,00 0,00 16.866.000,00 MANOVRA FISCALE



ALLEGATO B

Direzione Se	ore competente Capitolo Descrizione/ogge	o Economia  residuo Mo�vazione economia Mo�vazione reimputazione Mo�vazione conservazione

A1102A - RAGIONERIA 117265 2019 9571 RIMBORSO SPESE COLLEGIO DEI REVISORI 29,18 0,00 29,18 IN ATTESA DI NOTA DI CREDITO

A1102A - RAGIONERIA 195101 2021 3717 4.111,71 0,00 4.111,71 IN ATTESA DEFINIZIONE PAGAMENTO

A1102A - RAGIONERIA 194422 2022 3092 IVA COMMERCIALE 24,20 0,00 24,20 LIQUIDABILE ANNO SUCCESSIVO

A1102A - RAGIONERIA 117265 2022 3950 5.571,36 5.571,36 0,00 minore spesa

A1102A - RAGIONERIA 195791 2022 12307 831,39 0,00 831,39 LIQUIDABILE ANNO SUCCESSIVO

A1102A - RAGIONERIA 194081 2023 4456 IRAP 2023 1.232.145,75 1.101.420,32 130.725,43 ECONOMIA

A1102A - RAGIONERIA 103996 2023 4528 597.162,42 593.790,42 3.372,00 ECONOMIA 2023/ 43093/ ALG/ A1102A

A1102A - RAGIONERIA 194422 2023 4529 IVA COMMERCIALE 2023 577.293,88 571.208,78 6.085,10 ECONOMIA ALG 2024/ 204/ A1102A

A1102A - RAGIONERIA 192111 2023 4538 INTERESSI PASSIVI PER RITARDATI PAGAMENTI 2023 29.209,46 29.209,46 0,00 MINORI SPESE

A1102A - RAGIONERIA 133591 2023 4615 223.490,26 223.490,26 0,00 MINORI SPESE

A1102A - RAGIONERIA 193676 2023 4619 350.000,00 350.000,00 0,00

A1102A - RAGIONERIA 133592 2023 4624 34.500,00 0,00 34.500,00 ALG/ 2024/ 1487/ A1102A

A1102A - RAGIONERIA 194761 2023 4704 404.206,84 0,00 404.206,84 ECONOMIA PER MINORE SPESA

A1102A - RAGIONERIA 195101 2023 4705 41.836,19 0,00 41.836,19 ECONOMIA PER MINORE SPESA

A1102A - RAGIONERIA 117265 2023 4751 8.512,35 0,82 8.511,53 MINORE SPESA 2024/ 658/ ALG/ A1102A

A1102A - RAGIONERIA 117265 2023 4752 3.193,55 0,00 3.193,55 2023/ 16222/ ALG/ A1102A

A1102A - RAGIONERIA 117265 2023 4753 3.706,35 0,00 3.706,35 2024/ 456/ ALG/ A1102A

A1102A - RAGIONERIA 117265 2023 4754 7.172,94 0,00 7.172,94

A1102A - RAGIONERIA 133590 2023 4855 70.898,66 70.472,05 426,61 minori spese ALG 2024/ 2100/ A1102A ALG 2024/ 2098/ A1102A

A1102A - RAGIONERIA 399680 2023 13406 145.290.988,96 145.290.988,96 0,00

A1102A - RAGIONERIA 129101 2023 14114 21,53 21,53 0,00

A1102A - RAGIONERIA 170000 2023 18703 SPESE DI FUNZIONAMENTO ANNO 2023 46.235.977,94 2.000.000,00 44.235.977,94 minori spese trasferimento fondi al consiglio

A1102A - RAGIONERIA 100397 2023 18710 10.000,00 0,00 10.000,00 liquidazioni rimborso spese missioni assessori

A1102A - RAGIONERIA 100232 2023 18715 1.129.405,00 94.509,20 1.034.895,80 minore spesa

Anno 
Impegno

Numero 
Impegno

Tipo 
Finanziamento

Residui passivi 
31/12/2023

Residuo da 
reimputare al 2024

Residuo da 
reimputare al 2025

Residuo da 
reimputare al 2026

Residuo da reimputare 
al 2027 e anni 

successivi

Residuo da 
conservare al 
31/12/2023

A11000 - RISORSE 
FINANZIARIE E 
PATRIMONIO

R - FONDI 
REGIONALI

A11000 - RISORSE 
FINANZIARIE E 
PATRIMONIO

Pagamento imposte sul patrimonio anno 2021 – impegno di € 
2.000.000,00 sul capitolo U194761/21 e di € 900.000,00 sul 

capitolo U195101/21

R - FONDI 
REGIONALI

A11000 - RISORSE 
FINANZIARIE E 
PATRIMONIO

R - FONDI 
REGIONALI

A11000 - RISORSE 
FINANZIARIE E 
PATRIMONIO

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI – IMPEGNO DI SPESA PER 
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 – CAP. 117265/2022 - € 

159.888,00

R - FONDI 
REGIONALI

A11000 - RISORSE 
FINANZIARIE E 
PATRIMONIO

Res:tuzione somma erroneamente versata alla Regione Piemonte 
dal Comune di Groscavallo – € 831,39  impegno su 

cap.U195791/22

R - FONDI 
REGIONALI

A11000 - RISORSE 
FINANZIARIE E 
PATRIMONIO

R - FONDI 
REGIONALI

2023/ 43844/ ALG/ A1102A   2023/ 43845/ ALG/ 
A1102A   2024/ 195/ ALG/ A1102A

A11000 - RISORSE 
FINANZIARIE E 
PATRIMONIO

INPS 2023  GESTIONE SEPARATA AUTONOMO 2/3 A CARICO 
REGIONE

R - FONDI 
REGIONALI

A11000 - RISORSE 
FINANZIARIE E 
PATRIMONIO

R - FONDI 
REGIONALI

A11000 - RISORSE 
FINANZIARIE E 
PATRIMONIO

R - FONDI 
REGIONALI

A11000 - RISORSE 
FINANZIARIE E 
PATRIMONIO

OGGETTO: Determinazione n. 668/A1012B del 13/12/2022 
Affidamento del servizio di Tesoreria della Regione Piemonte – 

periodo 1.1.2023 – 31.12.2027. Aggiudicazione all'operatore 
economico Unicredit S.p.A. codice Beneficiario 14588. Riduzione 

prenotazioni, assunzione di impegni defini:vi  sui capitoli del 
Bilancio di previsione 2022-2024- annualità 2023 e 2024 e 

annotazioni sulle annualità 2025-2026-2027 e 2028 per eventuale 
proroga tecnica. Capitoli 133591-133592-193676. Importo 

compless

R - FONDI 
REGIONALI

A11000 - RISORSE 
FINANZIARIE E 
PATRIMONIO

OGGETTO: Determinazione n. 668/A1012B del 13/12/2022 
Affidamento del servizio di Tesoreria della Regione Piemonte – 

periodo 1.1.2023 – 31.12.2027. Aggiudicazione all'operatore 
economico Unicredit S.p.A. codice Beneficiario 14588. Riduzione 

prenotazioni, assunzione di impegni defini:vi  sui capitoli del 
Bilancio di previsione 2022-2024- annualità 2023 e 2024 e 

annotazioni sulle annualità 2025-2026-2027 e 2028 per eventuale 
proroga tecnica. Capitoli 133591-133592-193676. Importo 

compless

R - FONDI 
REGIONALI

Impegni cui non corrispondono obbligazioni 
formalizzate

A11000 - RISORSE 
FINANZIARIE E 
PATRIMONIO

OGGETTO: Determinazione n. 668/A1012B del 13/12/2022 
Affidamento del servizio di Tesoreria della Regione Piemonte – 

periodo 1.1.2023 – 31.12.2027. Aggiudicazione all'operatore 
economico Unicredit S.p.A. codice Beneficiario 14588. Riduzione 

prenotazioni, assunzione di impegni defini:vi  sui capitoli del 
Bilancio di previsione 2022-2024- annualità 2023 e 2024 e 

annotazioni sulle annualità 2025-2026-2027 e 2028 per eventuale 
proroga tecnica. Capitoli 133591-133592-193676. Importo 

compless

R - FONDI 
REGIONALI

A11000 - RISORSE 
FINANZIARIE E 
PATRIMONIO

Pagamento imposte sul patrimonio anno 2023 – impegno di € 
1.800.000,00 sul capitolo U194761/23 e di € 850.000,00 sul 

capitolo U195101/23

R - FONDI 
REGIONALI

A11000 - RISORSE 
FINANZIARIE E 
PATRIMONIO

Pagamento imposte sul patrimonio anno 2023 – impegno di € 
1.800.000,00 sul capitolo U194761/23 e di € 850.000,00 sul 

capitolo U195101/23

R - FONDI 
REGIONALI

A11000 - RISORSE 
FINANZIARIE E 
PATRIMONIO

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI – IMPEGNO DI SPESA PER 
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 – CAP. 117265/2023 - € 

159.888,00

R - FONDI 
REGIONALI

A11000 - RISORSE 
FINANZIARIE E 
PATRIMONIO

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI – IMPEGNO DI SPESA PER 
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 – CAP. 117265/2023 - € 

159.888,00

R - FONDI 
REGIONALI

A11000 - RISORSE 
FINANZIARIE E 
PATRIMONIO

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI – IMPEGNO DI SPESA PER 
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 – CAP. 117265/2023 - € 

159.888,00

R - FONDI 
REGIONALI

A11000 - RISORSE 
FINANZIARIE E 
PATRIMONIO

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI – IMPEGNO DI SPESA PER 
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 – CAP. 117265/2023 - € 

159.888,00

R - FONDI 
REGIONALI

2024/ 456/ ALG/ A1102A   2023/ 16222/ ALG/ 
A1102A  2024/ 658/ ALG/ A1102A

A11000 - RISORSE 
FINANZIARIE E 
PATRIMONIO

Rimborso oneri di ges:one con: corren: postali periodo 
01/01/2023-31/12/2023 – impegno di complessivi euro 80.000,00 

su cap.U133590/23 in esercizio provvisorio

R - FONDI 
REGIONALI

A11000 - RISORSE 
FINANZIARIE E 
PATRIMONIO

Movimento fondi sulla contabilità speciale conto 22913 intestata 
alla Regione Piemonte - Risorse Cee-Cofinanziamento Nazionale, 
aperto presso la Tesoreria centrale dello Stato. Impegno di spesa 
e accertamento di entrata di euro 230.000.000,00 sui competen: 
capitoli del Bilancio Finanziario Ges:onale 2023-2025, annualità 

2023.

R - FONDI 
REGIONALI

MINORI PRELIEVI COLLEGATO ALL'ACCERTAMENTO 
2023_1505

A11000 - RISORSE 
FINANZIARIE E 
PATRIMONIO

Rimborso spese e diriA sostenu: per procedure esecu:ve – anno 
2022 – a favore di Soris S.p.A. (ben. 112466). ContraDo di Servizio 
del 29/12/2016. Importo di Euro 266,52 con impegno sul capitolo 

129101/2023 del Bilancio finanziario ges:onale 2023-2025.

R - FONDI 
REGIONALI

La faDura 162/ FV08/ 23 Soris Spa è di euro 244 ,99 
anziché di euro 266 ,52 (ALG12888/ 2023/ A2009B)

A11000 - RISORSE 
FINANZIARIE E 
PATRIMONIO

R - FONDI 
REGIONALI

A11000 - RISORSE 
FINANZIARIE E 
PATRIMONIO

RIMBORSO DELLE SPESE ED INDENNITA' SPETTANTI AI 
COMPONENTI DELLA GIUN TA CHE SI RECANO FUORI SEDE PER 

RAGIONI DEL LORO INCARICO

R - FONDI 
REGIONALI

A11000 - RISORSE 
FINANZIARIE E 
PATRIMONIO

SPESE PER L'ESPLETAMENTO DEL'INCARICO DI COMPONENTE 
DELLA GIUNTA REGIONALE

R - FONDI 
REGIONALI

trasferimento fondi per espletamento missioni 
assessori



ALLEGATO B

Direzione Se	ore competente Capitolo Descrizione/ogge	o Economia  residuo Mo�vazione economia Mo�vazione reimputazione Mo�vazione conservazione
Anno 

Impegno
Numero 
Impegno

Tipo 
Finanziamento

Residui passivi 
31/12/2023

Residuo da 
reimputare al 2024

Residuo da 
reimputare al 2025

Residuo da 
reimputare al 2026

Residuo da reimputare 
al 2027 e anni 

successivi

Residuo da 
conservare al 
31/12/2023

A1102A - RAGIONERIA 135550 2023 22102 PAGAMENTO CARTELLE SANZIONI 8.467,00 8.467,00 0,00 MINORI SPESE

A1102A - RAGIONERIA 129101 2023 22136 26,80 0,00 26,80 ALG/ 670/ 2024 A1703B

A1102A - RAGIONERIA 144674 2023 25238 8.746.461,24 0,00 8.746.461,24

A11000 - RISORSE 
FINANZIARIE E 
PATRIMONIO

R - FONDI 
REGIONALI

A11000 - RISORSE 
FINANZIARIE E 
PATRIMONIO

Spese per la riscossione delle altre entrate. Procedure esecu:ve 
effeDuate nel primo semestre dell'anno 2023 dalla Società SORIS 
S.p.A per il servizio IS SC - Ing. Tariffe Fitosanitari -oneri inesigibili 
2022e. Impegno di euro 26,80 sul capitolo di spesa 129101/2023. 

Bilancio finanziario ges:onale 2023-2025 - annualità 2023.

R - FONDI 
REGIONALI

A11000 - RISORSE 
FINANZIARIE E 
PATRIMONIO

Res:tuzione al Ministero dell'Economia e delle Finanze dei 
risparmi connessi alla riorganizzazione dei servizi,  aDraverso la 

digitalizzazione e il potenziamento del lavoro agile-  Art. 1, commi 
850-853 L. 178/2020 per euro 14.393.957,31 sul capitolo 144674- 

Codice beneficiario 84657

R - FONDI 
REGIONALI

APESA AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 850 851 L. 
178/ 2020   CONCORSO ALLA FINANZA PUBBLICA DA 

PARTE DELLE REGIONI




